
      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26 FEBBRAIO 2024 N. 157 

1 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

 
Presiede il Presidente Marinelli 

 
Assiste la Segretaria della I Commissione assembleare permanente, Ferretti.  

Il 26 febbraio 2024, alle 12:22, si è riunita la I Commissione assembleare permanente, convocata dal 
Presidente della Commissione medesima (agli atti prot. n. 1296), presso la sala Grifantini, in Piazza Cavour 
n. 23 ad Ancona.  

È presente la dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, Moroni. 

Partecipa alla seduta, ai sensi del comma 2 dell’articolo 29 del Regolamento interno, il Consigliere Bilò. 

Partecipano alla seduta, inoltre, ai sensi del comma 5 dell’articolo 29 del Regolamento interno, in 
videoconferenza e limitatamente all’esame del parere n. 171/24 “Approvazione Programma annuale 
Cultura 2024 – I stralcio, la Dirigente del Settore “Beni e attività culturali” e la responsabile della posizione 
organizzativa “Programmazione integrata beni e attività culturali. Gestione delle attività culturali, del 
settore spettacolo dal vivo e del cinema”. 

Il Presidente, constatato che, a norma dell’articolo 27 del Regolamento interno, la Commissione è stata 
regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, è in 
numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Approvazione del processo verbale della seduta precedente  

Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del numero 
legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, pone in votazione il processo 
verbale della seduta n. 156 del 19 febbraio 2024. 

La Commissione approva all’unanimità. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Parere n. 163/23 “L.R. Marche n. 12/2022, art. 2, comma 3 individuazione giornata regionale Vittime del 
Dovere” - discussione generale ed approvazione, relatori Marcozzi e Biancani 

Il Presidente apre la discussione generale. 

Intervengono la relatrice di maggioranza Marcozzi e il relatore di minoranza Biancani. 

Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3            
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 

 
“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1785 del 27 novembre 2023 – Richiesta di parere alla 
Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. Marche n. 
12/2022, art. 2, comma 3 individuazione giornata regionale Vittime del Dovere”. 

UDITI i relatori Marcozzi e Biancani; 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno; 
 

DELIBERA 
di esprimere parere favorevole.”  



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26 FEBBRAIO 2024 N. 157 

2 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

La I Commissione assembleare permanente approva all’unanimità. 

Il Consigliere Assenti entra alle 12:25. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 254/24 “Interventi per promuovere la conoscenza della figura e dell'attività di Donato 
Bramante” - nomina relatori 

Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento in-
terno, propone di nominare il Consigliere Cancellieri quale relatore di maggioranza e il Consigliere Biancani 
quale relatore di minoranza. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 253/24 “Interventi per promuovere la conoscenza della figura e dell’attività di Enrico 
Mattei” - nomina relatori 

Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento in-
terno, propone di nominare sé stesso quale relatore di maggioranza e la Consigliera Ruggeri quale relatrice 
di minoranza. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

Il Consigliere Ciccioli entra alle 12:45. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Parere n. 171/24 “Approvazione Programma annuale Cultura 2024 – I stralcio" - discussione generale ed 
approvazione; relatori: Ciccioli e Ruggeri 

Il Presidente apre la discussione generale. 

Il Consigliere Cesetti entra alle 12:29. 

Il Presidente comunica che sul parere in discussione il Consigliere Biancani ha presentato quattro emen-
damenti (prot. 1437).  

Lo stesso Consigliere procede con l’illustrazione degli stessi. 

Al termine dell’illustrazione, il Presidente cede la parola alla Dirigente del Settore beni e attività culturali 
al fine di avere informazioni utili per l’approvazione delle modifiche proposte. 

La medesima Dirigente riferisce in merito. 

 Il Consigliere Cesetti esce alle 12:43. 

Il Presidente comunica la volontà di presentare due emendamenti e ne illustra il contenuto. 

La Consigliera Marcozzi esce alle ore 12:45 

La Dirigente del Settore beni e attività culturali fornisce informazioni utili all’approvazione delle modifiche 
proposte. 

Il Consigliere Ciccioli consegna un emendamento e ne illustra il contenuto. 

La Consigliera Marcozzi entra alle ore 12:50. 

Intervengono oltre al Presidente, i Consiglieri Ciccioli, Biancani e Marcozzi. 

Il Consigliere Cesetti entra alle ore 12:54.  



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26 FEBBRAIO 2024 N. 157 

3 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

Al termine degli interventi, il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 
28 del Regolamento interno, passa alla votazione degli emendamenti presentati alla Commissione. 

Emendamento n. 1 a firma Biancani 
La Commissione non approva 

Emendamento n. 2 a firma Biancani 
La Commissione non approva 

Emendamento n. 3 a firma Biancani 
La Commissione approva all’unanimità 

Emendamento n. 4 a firma Biancani 
Ritirato dal proponente perché ritenuto inammissibile 

Emendamento n. 5 a firma Marinelli 
La Commissione approva 

Emendamento n. 6 a firma Marinelli 
La Commissione approva 

Emendamento n. 7 a firma Ciccioli 
La Commissione approva 

Conclusa la votazione degli emendamenti, il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del 
comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 

“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 93 del 30 gennaio 2024 “Richiesta di parere alla Commis-
sione assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: “Approvazione programma 
annuale Cultura 2024 - I stralcio”. 

UDITI i relatori Ciccioli e Biancani; 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno; 
 

DELIBERA 
di esprimere parere favorevole condizionatamente all’inserimento delle seguenti modifiche:  

- nella Parte prima, relativa alla “L.R. n. 4/2010 - Norme in materia di beni e attività culturali Misure at-
tuative”, inserire un’azione, per un importo complessivo di € 40.000,00, da finanziare mediante riduzione 
della dotazione finanziaria prevista a carico dell’Azione n. 1 “Progetto Marche il dono dell’infinito. MAr-
CHESTORIE IV Edizione”, per le celebrazioni dei seguenti personaggi illustri: 

 Adolfo De Carolis (€ 10.000,00); 
 Pietro Gasparri (€ 10.000,00); 
 Luigi Guidi (€ 10.000,00); 
 Ernesto Verrucci Bey (€ 10.000,00); 

- nella Parte quarta, relativa alle “Leggi tematiche di valorizzazione del patrimonio culturale delle Mar-
che”, a pagina 38: 

1. al punto 2) relativo alla legge regionale n. 16/2012 “Offensiva sulla linea gotica estate-autunno 
1944: valorizzazione dei documenti e dei luoghi”, al quarto capoverso sostituire “40%” con “20%”, 
“pari al 60%” con “fino all’80%” e “€ 7.000,00” con “€ 15.000,00”; 

2. dopo il punto 2) inserire il punto 2) inserire il seguente testo: 
 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26 FEBBRAIO 2024 N. 157 

4 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

2 bis) L.R. n. 30/2021 “Interventi di valorizzazione delle dimore, ville, castelli, complessi archi-
tettonici e del paesaggio, parchi e giardini di valore storico – culturale della regione 

La legge promuove e sostiene interventi di valorizzazione, fruizione, conoscenza e informazione 
relativi a dimore, ville, castelli, complessi architettonici e paesaggistici, parchi e giardini di valore 
storico e storico-artistico, aventi natura di bene culturale o paesaggistico e ambientale e dichiarati 
di interesse culturale o di notevole interesse pubblico. Detti beni sono considerati componenti 
essenziali del patrimonio culturale e risorsa di fondamentale importanza sul piano educativo non-
ché fattore di sviluppo dell'offerta turistico-culturale del proprio territorio (art. 1, c.1 della legge). 
I beni in questione devono essere ubicati nel territorio regionale e appartenere a soggetti pubblici 
o privati che costituiscano accordi di partenariato con il sistema pubblico, diretti alla fruizione 
pubblica dei beni interessati per un periodo non inferiore a dieci anni (art. 1, c.2). 
Per le finalità attuative della legge, con Decreto del Dipartimento Sviluppo Economico n. 190 del 
28 novembre 2022 è stato istituito il Comitato Tecnico-Consultivo (art. 6) e, con Decreto n. 
37/BACU del 09/02/2023, ai sensi di quanto disposto con DGR n. 88 del 06/02/2023, è stato ema-
nato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di accreditamento alla Rete regionale 
(art. 2), che costituisce il presupposto per l’eventuale erogazione di contributi e di altre forme di 
sostegno finalizzate a favorire la realizzazione di interventi diretti a migliorare l’accessibilità o la 
fruibilità dei beni di cui trattasi. Gli esiti dell’avviso pubblico sono stati i pubblicati con Decreto n. 
3309/BACU del 20/07/2023, che ha approvato l’elenco dei 22 beni accreditati alla Rete Regionale 
e l’elenco dei 4 beni accreditabili alla Rete regionale con riserva per l’annualità 2023, per un totale 
di 26 beni. 
Ai sensi dell’art. 3, c. 1, della Legge, sono state altresì realizzate delle proposte di logo identifica-
tivo, sulle quali le associazioni e fondazioni rappresentative (art. 3, c.2) si sono espresse indicando 
le caratteristiche ideografiche ritenute migliori. Su tali risultanze verrà richiesto il parere della 
Commissione assembleare competente per la successiva approvazione, con Delibera della Giunta 
regionale, delle caratteristiche ideografiche del logo. 
La dotazione finanziaria prevista per l’annualità 2023, pari a € 30.000,00 (fondi correnti), sarà im-
pegnata per la realizzazione delle attività di cui all’art 4 della Legge che, per la natura delle stesse, 
si intende assegnare alla Fondazione Marche Cultura, da correlare e coordinare con il più ampio 
lavoro di realizzazione del sito istituzionale della Cultura. 
Per il 2024 sono previsti € 90.000,00, destinati a finanziare le prime attività di recupero e valoriz-
zazione dei beni appartenenti alla Rete; a tal fine verrà predisposto un nuovo atto della Giunta 
regionale (previo parere del Comitato Tecnico-Consultivo e sentita la Commissione assembleare 
competente) di adozione degli indirizzi in merito agli interventi da sostenere, alle risorse da utiliz-
zare, ai criteri e alle modalità di concessione e revoca dei contributi e alle altre forme di sostegno 
previste dalla legge. 

- nella Parte quarta, relativa alle “Leggi tematiche di valorizzazione del patrimonio culturale delle Mar-
che”, a pagina 39, al punto 3) relativo alla legge regionale n. 6/2022 “Tutela, valorizzazione e promozione 
delle infiorate artistiche quale espressione del patrimonio culturale immateriale della Regione Marche”, 
al sesto capoverso, le parole “massimo di € 4.000,00” sono sostituite dalle seguenti: “massimo di € 
8.000,00”.” 

La I Commissione assembleare permanente approva. 

Il Consigliere Cesetti esce alle 13:30. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 225/23 “Celebrazioni del centenario della nascita di Paolo Volponi (1924-2024)”, re-
latori Marcozzi e Ruggeri – discussione generale ed approvazione 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26 FEBBRAIO 2024 N. 157 

5 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

Il Presidente apre la discussione generale comunicando che ha presentato un emendamento all’articolo 5 
“Disposizioni finanziarie”. 

Dal momento che nessuno chiede di intervenire, il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi 
del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, passa alla votazione degli emendamenti comples-
sivamente presentati alla Commissione. 

Emendamento all’articolo 5 “Disposizioni finanziarie” 
La Commissione approva all’unanimità. 

Il Presidente, dopo la votazione dell’emendamento, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 
3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione gli articoli. 

Art. 1 (Finalità) 
La Commissione approva all’unanimità. 

Art. 2 (Interventi) 
La Commissione approva all’unanimità. 

Art. 3 (Comitato promotore) 
La Commissione approva all’unanimità. 

Art. 4 (Adempimenti della Giunta regionale) 
La Commissione approva all’unanimità. 

Art. 5 (Disposizioni finanziarie) come emendato 
La Commissione approva all’unanimità. 

Il Presidente, dopo la votazione degli articoli, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’ar-
ticolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la proposta di legge n. 225/23 “Celebrazioni del cen-
tenario della nascita di Paolo Volponi (1924-2024)”, ai fini della trasmissione al CAL e CREL per l’espres-
sione dei pareri ai sensi dell’articolo 94 del Regolamento interno. 

La Commissione approva all’unanimità. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 214/23 “Celebrazioni del centenario della nascita di Sergio Anselmi (1924-2024)”, 
relatori Ciccioli e Mangialardi – discussione generale ed approvazione 

Il Presidente apre la discussione generale comunicando che ha presentato un emendamento all’articolo 5 
“Disposizioni finanziarie”. 

Dal momento che nessuno chiede di intervenire, il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi 
del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, passa alla votazione degli emendamenti comples-
sivamente presentati alla Commissione. 

Emendamento all’articolo 5 “Disposizioni finanziarie” 
La Commissione approva all’unanimità. 

Il Presidente, dopo la votazione dell’emendamento, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 
3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione gli articoli. 

Art. 1 (Finalità) 
La Commissione approva all’unanimità. 

Art. 2 (Interventi) 
La Commissione approva all’unanimità. 

Art. 3 (Comitato promotore) 
La Commissione approva all’unanimità. 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26 FEBBRAIO 2024 N. 157 

6 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

Art. 4 (Adempimenti della Giunta regionale e composizione del Comitato) 
La Commissione approva all’unanimità. 

Art. 5 (Disposizioni finanziarie) come emendato 
La Commissione approva all’unanimità. 

Il Presidente, dopo la votazione degli articoli, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’ar-
ticolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la proposta di legge n. 214/23 “Celebrazioni del cen-
tenario della nascita di Sergio Anselmi (1924-2024)”, ai fini della trasmissione al CAL e CREL per l’espres-
sione dei pareri ai sensi dell’articolo 94 del Regolamento interno. 

La Commissione approva all’unanimità. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 169/23 “Interventi per la conoscenza e la valorizzazione dei marchigiani illustri” – 
discussione generale, relatori Marinelli e Biancani; 

Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento in-
terno, propone di rinviare la discussione generale ad una successiva seduta della Commissione. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Varie ed eventuali 

Il Presidente propone di trattare il seguente punto: 

Proposta di legge n. 234/23 “Promozione e valorizzazione delle ricette e dei menù della cucina marchi-
giana”, parere ai sensi dell’articolo 91 del Regolamento interno 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto appena iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 234/23 “Promozione e valorizzazione delle ricette e dei menù della cucina marchi-
giana”, parere ai sensi dell’articolo 91 del Regolamento interno 

Il Presidente propone di nominare sé stesso quale relatore del parere sulla proposta di legge n. 234/23 
“Promozione e valorizzazione delle ricette e dei menù della cucina marchigiana”. 

La Commissione approva all’unanimità. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 

La segretaria della Commissione evidenzia la necessità di inserire, nel parere da trasmettere alla 
Commissione referente, la condizione di emendare l’articolo 10 (Disposizioni finanziarie) al fine di 
prevedere l’autorizzazione di spesa per gli anni 2024, 2025 e 2026 con copertura sugli stanziamenti iscritti 
nel Bilancio 2024/2026.  

Conclusa la discussione, il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3            
dell’articolo 28 del Regolamento Interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 

“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la proposta di legge n. 234/23 “Promozione e valorizzazione delle ricette e dei menù della cucina 
marchigiana”; 

UDITO il relatore Marinelli; 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26 FEBBRAIO 2024 N. 157 

7 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

VISTI l’articolo 91 e l’articolo 93 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole a condizione che l’articolo 10 sia sostituito dal seguente: 

Articolo 10 
(Disposizioni finanziarie) 

 
3. Per l’attuazione degli interventi previsti dalla presente legge sono autorizzate le seguenti spese da 

iscriversi a carico della Missione 14 “Sviluppo economico e competitività”, Programma 01 “Indu-
stria, PMI e Artigianato”, Titolo 1, dello stato di previsione della spesa del bilancio 2024-2026: 

4. euro 100.000,00 per ciascuno degli anni 2024 e 2025; 
5. euro 5.000,00 per l’anno 2026. 
6. La copertura della spesa autorizzata al comma 1 è garantita dalla riduzione delle risorse regionali 

iscritte nel bilancio di previsione 2024/2026, anni 2024, 2025 e 2026 a carico della Missione 14, 
Programma 01, Titolo 1. 

7. Per effetto del comma 2, le autorizzazioni di spesa per gli anni 2024 e 2025 nella Missione 14, 
Programma 01, della Tabella E allegata alla legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”, sono 
azzerate. 

8. Per gli anni successivi all’autorizzazione delle spese previste da questa legge si provvede con le 
rispettive leggi di approvazione del bilancio.  

9. La Giunta regionale è autorizzata ad apportare le variazioni necessarie ai fini della gestione.” 

La I Commissione assembleare permanente approva. 

Non richiedendo nessuno di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 13:37. 

    
          La Segretaria                        Il Presidente 
     (Francesca Ferretti)            (Renzo Marinelli) 

 


		2024-03-04T16:37:54+0000
	Francesca Ferretti


		2024-03-05T09:52:01+0100
	RENZO MARINELLI




